29 Aut quomodo potest quisquam intrare in  
 domum fortis et vasa eius diripere,  
 nisi prius alligaverit fortem  
 Et tunc domum illius diripiet.

30 Qui non est mecum, contra me est et,  
 qui non congregat mecum, spargit.  
 31 Ideo dico vobis

## MATTEO

Qualunque peccato e bestemmia sarà perdonata agli uomini, ma la bestemmia contro lo spirito SANTO non sarà perdonata.

A chiunque parlerà male del FIGLIO dell'uomo sarà perdonato; ma la bestemmia contro lo SPIRITO, non gli sarà perdonata né in questo secolo, né in quello futuro.

Se prendete un albero buono, anche il suo frutto sarà buono; se prendete un albero cattivo, anche il suo frutto sarà cattivo:

dal frutto infatti si riconosce l'albero.

Razza di vipere, come potete dire cose buone, voi che siete cattivi?

Poiché la bocca parla dalla pienezza del cuore.

L'uomo buono dal suo buon tesoro trae cose buone. mentre l'uomo cattivo dal suo cattivo tesoro trae cose cattive.

Ma io vi dico che di ogni parola infondata gli uomini renderanno conto nel giorno del giudizio;

poiché in base alle tue parole sarai giudicato e in base alle tue parole sarai condannato >> .

*Tre giorni e tre notti  
nel cuore della terra  
16,1-4; Mc 8,11-12, Lc 11,16,29-32*

## 12,38

Allora alcuni scribi e farisei lo interrogarono:

<< Maestro, vorremmo che tu ci facessi vedere un segno >> .

Ed egli rispose:

<< Una generazione perversa e adultera pretende un segno! Ma nessun segno le sarà dato, se non il segno di Giona profeta.

Come infatti Giona rimase tre giorni e tre notti nel ventre del pesce, così il FIGLIO dell'uomo

resterà tre giorni e tre notti nel cuore della terra. Quelli di Ninive si alzeranno a giudicare questa generazione e la condanneranno, perché essi si convertirono alla predicazione di Giona.

Ecco, ora qui c'è più di Giona!

La regina del sud si leverà a giudicare questa generazione e la condannerà, perché essa venne dall'estremità del terra per ascoltare la sapienza

## MATTHAEUM

Omne peccatum et blasphemia remittetur hominibus,  
Spiritus autem blasphemia non remittetur.

32 Et quicumque dixerit verbum contra Filium hominis, remittetur ei qui autem dixerit contra Spiritum Sanctum, non remittetur ei neque in hoc saeculo neque in futuro.

33 Aut facite arborem bonam et fructum eius bonum, aut facite arborem malam et fructum eius malum  
si quidem ex fructu arbor agnoscitur.

34 Progenies viperarum, quomodo potestis bona loqui, cum sitis mali

Ex abundantia enim cordis os loquitur.

35 Bonus homo de bono thesauro profert bona, et malus homo de malo thesauro profert mala.

36 Dico autem vobis Omne verbum otiosum, quod locuti fuerint homines, reddent rationem de eo in die iudicii

37 ex verbis enim tuis iustificaberis, et ex verbis tuis condemnaberis.

38 Tunc responderunt ei quidam de scribis et pharisaeis dicentes  
Magister, volumus a te signum videri.

39 Qui respondens ait illis  
Generatio mala et adultera signum requirit et signum non dabitur ei, nisi signum Ionae prophetae.

40 Sicut enim fuit Ionas in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus, sic erit Filius hominis in corde terrae tribus diebus et tribus noctibus.

41 Viri Ninevitae surgent in iudicio cum generatione ista et condemnabunt eam, quia paenitentiam egerunt in praedicatione Ionae et ecce plus quam Iona hic!

42 Regina austri surget in iudicio cum generatione ista et condemnabit eam, quia venit a finibus terrae audire sapientiam

**MATTEO**

di Salomone; ora qui c'è più di Salomone!

Quando lo spirito immondo esce da un uomo, se ne va per luoghi aridi cercando sollievo, ma non ne trova.

Allora dice: Ritorrerò alla mia abitazione, da cui sono uscito. E tornato la trova vuota, spazzata e adorna.

Allora va, si prende sette altri spiriti peggiori ed entra a prendervi dimora; e la nuova condizione di quell'uomo diventa peggiore della prima, Così avverrà anche a questa generazione perversa >>.

*Chi sono i miei fratelli?*

**Mc 3,31-35; Lc 8,19-21**

**12,46**

Mentre egli parlava ancora alla folla, sua madre e i suoi fratelli, stando fuori in disparte, cercavano di parlargli.

Qualcuno gli disse:

<< Ecco di fuori tua madre e i tuoi fratelli che vogliono parlarti >> .

Ed egli, rispondendo a chi lo informava, disse: << Chi è mia madre e chi sono i miei fratelli? >>

Poi stendendo la mano verso i suoi discepoli disse: << Ecco mia madre ed ecco i miei fratelli; perché chiunque fa la volontà del PADRE mio che è nei cieli, questi è per me fratello, sorella, madre >>.

**LE PARABOLE DEL REGNO**

*Parlò loro in parabole*

**Mc 4,1-2; Lc 8,4**

**13,1**

Quel giorno GESU' uscì di casa e si sedette in riva al mare.

Si cominciò a raccogliere attorno a lui tanta folla che dovette salire su una barca e la porsi a sedere, mentre tutta la folla rimaneva sulla spiaggia.

Egli parlò loro di molte cose in parabole.

E disse loro:

*Parabola del seminatore*

**MATTHAEUM**

Salomonis et ecce plus quam Salomon hic!  
43 Cum autem immundus spiritus exierit ab homine, ambulat per loca arida quaerens requiem et non invenit.

44 Tunc dicit: Revertar in domum meam unde exivi et veniens invenit vacantem, scopis mundatam et ornatam.

45 Tunc vadit et assumit secum septem alios spiritus nequiores se, et intrantes habitant ibi et fiunt novissima hominis illius peiora prioribus. Sic erit et generationi huic pessimae.

46 Adhuc eo loquente ad turbas, ecce mater et fratres eius stabant foris quaerentes loqui ei.

47 Dixit autem ei quidam

Ecce mater tua et fratres tui foris stant quaerentes loqui tecum.

48 At ille respondens dicenti sibi ait: Quae est mater mea, et qui sunt fratres mei.

49 Et extendens manum suam in discipulos suos

dixit: Ecce mater mea et fratres mei.

50 Quicumque enim fecerit voluntatem Patris

mei, qui in caelis est, ipse meus frater

et soror et mater est.

**13**

1 In illo die exiens Iesus de domo sedebat secus mare

2 et congregatae sunt ad eum turbae multae, ita ut in naviculam ascendens sederet, et omnis turba stabat in litore.

3 Et locutus est eis multa in parabolis dicens

## MATTEO

Mc 4,3-20; Lc 8,5-15

## 13,4

<< Ecco, il seminatore uscì a seminare.

E mentre seminava una parte del seme cadde sulla strada e vennero gli uccelli e la divorarono. Un'altra parte cadde in luogo sassoso, dove non c'era molta terra; subito germogliò, perché il terreno non era profondo.

Ma spuntato il sole, restò bruciata e non avendo radici si seccò.

Un'altra parte cadde sulle spine e le spine crebbero e la soffocarono.

Un'altra parte cadde sulla terra buona e diede frutto, dove il cento, dove il sessanta, dove il trenta.

Chi ha orecchi intenda >> .

Gli si avvicinarono allora i discepoli e gli dissero:

<< Perché parli loro in parabole? >> .

Egli rispose:

<< Perché a voi è dato di conoscere i misteri del regno dei cieli, ma a loro non è dato.

Così a chi ha sarà dato e sarà nell'abbondanza; e a chi non ha sarà tolto anche quello che ha.

Per questo parlo in parabole: perché pur vedendo non vedono, e pur udendo non odono e non comprendono.

E così si adempie per loro la profezia di Isaia che dice:

Voi udrete ma non comprenderete, guarderete, ma non vedrete.

Perché il cuore di questo popolo si è indurito, sono diventati duri di orecchi,

e hanno chiuso gli occhi,

per non vedere con gli occhi,

non sentire con gli orecchi

e non intendere con il cuore e convertirsi, e io li risani.

Ma beati i vostri poveri occhi perché vedono e i vostri orecchi perché sentono.

In verità vi dico:

molti profeti e giusti hanno desiderato vedere ciò che voi vedete, e non lo videro, e ascoltare ciò che voi ascoltate, e non l'udirono!

## 13,18

Voi dunque intendete la parola del seminatore: tutte le volte che uno ascolta la parola del regno